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5　国民年金保険料の納付状況 〈単位：月数〉

資料：総合窓口課注：各年3月31日現在

注：各年3月31日現在

区分 年度

対　象　月　数
実　施　月　数
納　付　率（％）

29,168
22,151

75.9

7　後期高齢者医療保険事業の給付状況　

資料：国保医療課

区分 年度

年度末現在の被保険者数（人）
件数

給付額（千円）

3,188
92,956

2,777,951

8　高齢者の医療費助成の状況

資料：国保医療課注：65歳～70歳未満を対象とする地方単独事業

区分 年度

年度末現在の対象者数（人）
助成件数

助成額（千円）

1,387
25,840
71,821

平成26年度 平成27年度
29,004
22,600

77.9

平成28年度
26,565
21,392

80.5

平成26年度 平成27年度
3,350

99,018
3,044,295

平成28年度
3,573

103,976
3,059,962

6　後期高齢者医療保険事業の加入状況　

資料：国保医療課

区分 年度

 年度末現在の被保険者数（人）
    75  歳  以  上
    障  害  認  定

加入率（％）

3,188
3,114

74
8.50

平成26年度 平成27年度
3,350
3,289

61
8.93

平成28年度
3,573
3,517

56
9.50

平成30年度
23,675
19,654

83.0

平成29年度
25,054
20,334

81.2

平成30年度
4,057
4,014

43
10.84

平成29年度
3,799
3,750

49
10.15

平成26年度 平成27年度
1,401
28,486
48,694

平成28年度
1,252
25,701
42,367

平成30年度
4,057

119,335
3,602,213

平成29年度
3,799

111,836
3,280,235

平成30年度
789

17,269
25,771

平成29年度
1,032
22,706
38,214

9　障害者の医療費助成の状況

資料：国保医療課注：障害の状態にある者を対象とする地方単独事業

区分 年度

年度末現在の対象者数（人）
助成件数

助成額（千円）

615
16,238
75,839

平成26年度 平成27年度
630

16,307
72,326

平成28年度
656

16,635
73,690

平成30年度
677

17,557
81,318

平成29年度
660

17,220
82,583

̶ 26 ̶̶ 25 ̶

4　国民年金の状況
区分 年度

年金受給者数
平成26年度

7,982
平成27年度

8,336
平成28年度

8,634
平成30年度

9,145
平成29年度

8,930
資料：総合窓口課

〈単位：人〉

〔社会保障〕

療
養
給
付

そ
の
他
給
付

1　国民健康保険事業の状況

資料：国保医療課注：世帯数・被保険者数は年度内平均

区分 年度

被保険世帯数（世帯）
被保険者数（人）
資格取得者数（人）
　　　出生・転入
　　　社会保険離脱
　　　その他
資格喪失者数（人）
　　　死亡・転出
　　　社会保険加入
　　　その他

2　国民健康保険加入の状況

資料：国保医療課注：加入世帯数は年度内平均

区分

年度

平成26年度
平成27年度
平成28年度
平成29年度
平成30年度

加入世帯数
（世帯）

4,321
4,332
4,293
4,211
4,098

加　入　率
（％）

被保険者数（人）

合　　計 一　　般 退　　職
30.1
29.5
28.6
27.8
26.7

7,642
7,549
7,392
7,155
6,838

7,094
7,171
7,164
7,054
6,805

548
378
228
101
33

3　国民健康保険事業の給付状況

資料：国保医療課

〈単位：千円〉

注：加入世帯数は年度内平均

年度

区分

入　　　　　院
入　　院　　外
歯　　　　　科
調　　　　　剤
療　　養　　費
　　合　計
高 額 療 養 費
出産育児一時金
葬 　 祭 　 費
　　合　計

件　数 給付額
平成28年度

件　数 給付額
1,640

65,125
14,967
35,562
3,914

121,208
3,871

30
22

3,923

967,745
975,221
197,333
448,960
25,198

2,614,457
245,447
12,148
1,100

258,695

平成29年度

1,535
62,025
14,967
35,176
3,961

117,664
4,258

21
36

4,315

960,380
943,598
190,597
444,608
34,457

2,573,640
253,613

7,948
1,800

263,361

1,628
64,185
15,310
35,313
4,013

120,449
4,348

20
35

4,403

1,027,111
976,518
192,486
456,879
35,450

2,688,444
281,718

8,368
1,750

291,836

平成30年度
件　数 給付額

4,321
7,642
1,272

277
908
87

1,325
248
705
372

平成26年度 平成27年度
4,332
7,549
1,299

219
969
111

1,447
231
803
413

平成28年度
4,293
7,392
1,157

242
867
48

1,383
224
752
407

平成30年度
4,098
6,838
1,076

223
785
68

1,351
205
701
445

平成29年度
4,211
7,155
1,066

176
832
58

1,336
233
682
421
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4　国民年金の状況
区分 年度

年金受給者数
平成26年度
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平成27年度

8,336
平成28年度
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平成30年度
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〈単位：人〉

〔社会保障〕

療
養
給
付

そ
の
他
給
付

1　国民健康保険事業の状況

資料：国保医療課注：世帯数・被保険者数は年度内平均

区分 年度

被保険世帯数（世帯）
被保険者数（人）
資格取得者数（人）
　　　出生・転入
　　　社会保険離脱
　　　その他
資格喪失者数（人）
　　　死亡・転出
　　　社会保険加入
　　　その他
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資料：国保医療課注：加入世帯数は年度内平均

区分
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資料：国保医療課
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〔社会福祉〕
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13　老人クラブ会員数

資料：高齢福祉課

〈単位：人〉

注：各年4月1日現在

注：各年12月31日現在

区分 年度

男
女

合　　　計

1,051
1,233
2,284

14　生活保護世帯

資料：社会福祉課

〈単位：世帯〉

区分 年度

延　べ　世　帯
平成27年度

186

平成27年度 平成28年度
1,042
1,220
2,262

平成29年度
1,004
1,166
2,170

平成28年度
195

平成29年度
195

令和元年度
974

1,111
2,085

平成30年度
991

1,158
2,149

令和元年度
189

平成30年度
184

注：各年3月31日現在

16　介護保険事業の状況　

資料：高齢福祉課

区分 年度 平成26年度
5,268
7,820

699
105

－　　 
594

－　　 
－　　 

263
84

－　　 
178

－　　 
1

平成27年度
5,512
8,201

654
91

－　　 
563

－　　 
－　　 

273
57

－　　 
215

－　　 
1

平成28年度
5,688
8,491

611
92

－　　 
519

－　　 
－　　 

323
74

－　　 
247

－　　 
2

平成30年度
5,947
8,943

516
81
6

429
－　　 
－　　 

291
44

－　　 
217

－　　 
30

平成29年度
5,829
8,718

538
50
5

472
－　　 

11
311
54
1

237
－　　 

19

15　身体障害者手帳

資料：社会福祉課

〈単位：人〉
区分

年度
平成26年度
平成27年度
平成28年度
平成29年度
平成30年度

合　計 内部障害 肢体不自由 視覚障害 その他
音声・言語
機能障害

聴覚・平衡
機能障害

運動機能
障害

1,306
1,369
1,390
1,403
1,399

450
479
490
496
497

661
687
686
697
696

15
16
16
16
17

109
114
121
122
116

60
62
66
62
64

11
11
11
10
9

－
－
－
－
－

10　母子父子家庭の医療費助成の状況

資料：国保医療課注：母子父子家庭等の子とその親を対象とする地方単独事業

注：子どもを対象とする地方単独事業

区分 年度

年度末現在の対象者数（人）
助成件数

助成額（千円）

729
9,051

24,973

11　子どもの医療費助成の状況

資料：国保医療課

区分 年度

年度末現在の対象者数（人）
助成件数

助成額（千円）

4,647
75,588

117,384

平成26年度 平成27年度
739

8,707
25,210

平成26年度 平成27年度
5,791

73,054
123,278

平成28年度
746

8,948
25,269

平成28年度
5,713

83,735
133,265

平成30年度
715

9,067
25,254

平成29年度
739

9,211
26,556

平成30年度
5,518

81,359
132,022

平成29年度
5,529

85,108
137,472

̶ 28 ̶̶ 27 ̶

内

　訳

内

　訳

内

　訳

注：各年4月1日現在 資料：子育て支援課

12　保育所の状況

年度

区分

平成29年度

平成30年度

令和元年度

保育所数
合　計 町立 私立 合計 町立 私立 合計 町立 私立 合計 町立 私立

定員（人） 措置児童（人） 職員数（保育士） 収容率
（％）

ほ う そ の
こ　ま　だ
い け た に
ひかりだい
せいかだい

ほ う そ の
こ　ま　だ
い け た に
ひかりだい
せいかだい

ほ う そ の
こ　ま　だ
い け た に
ひかりだい
せいかだい

5
1
1
1
1
1
5
1
1
1
1
1
5
1
1
1
1
1

－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－

－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－

－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－

830
170
170
150
170
170
830
170
170
150
170
170
830
170
170
150
170
170

830
170
170
150
170
170
830
170
170
150
170
170
830
170
170
150
170
170

841
185
172
117
185
182
819
183
177
111
174
174
826
173
176
121
178
178

841
185
172
117
185
182
819
183
177
111
174
174
826
173
176
121
178
178

58
14
8
9

13
14
59
16
9
9

14
11
56
14
11
11
12
9

31
14
8
9

－  
－  
34
16
9
9

－  
－  
35
14
11
11

－  
－  

27
－  
－  
－  
13
14
25

－  
－  
－  
14
11
21

－  
－  
－  
12
9

101.3
108.8
101.2
78.0

108.8
107.1
98.7

107.6
104.1
74.0

102.4
102.4
99.5

101.8
103.5
80.7

104.7
104.7

5

5

5

被 保 険 世 帯 数（ 世 帯 ）
被 保 険 者 数（ 人 ）
第１号被保険者増加数（人）

転 入
職 権 復 活
6 5 歳 到 達
適 用 除 外 非 該 当
そ の 他

第１号被保険者減少数（人）
転 出
職 権 喪 失
死 亡
適 用 除 外 該 当
そ の 他



〔社会福祉〕

第8章　社会保障・社会福祉第 8 章　社会保障・社会福祉

13　老人クラブ会員数

資料：高齢福祉課

〈単位：人〉

注：各年4月1日現在

注：各年12月31日現在

区分 年度

男
女

合　　　計

1,051
1,233
2,284

14　生活保護世帯

資料：社会福祉課

〈単位：世帯〉

区分 年度

延　べ　世　帯
平成27年度

186

平成27年度 平成28年度
1,042
1,220
2,262

平成29年度
1,004
1,166
2,170

平成28年度
195

平成29年度
195

令和元年度
974

1,111
2,085

平成30年度
991

1,158
2,149

令和元年度
189

平成30年度
184

注：各年3月31日現在

16　介護保険事業の状況　

資料：高齢福祉課

区分 年度 平成26年度
5,268
7,820

699
105

－　　 
594

－　　 
－　　 

263
84

－　　 
178

－　　 
1

平成27年度
5,512
8,201

654
91

－　　 
563

－　　 
－　　 

273
57

－　　 
215

－　　 
1

平成28年度
5,688
8,491

611
92

－　　 
519

－　　 
－　　 

323
74

－　　 
247

－　　 
2

平成30年度
5,947
8,943

516
81
6

429
－　　 
－　　 

291
44

－　　 
217

－　　 
30

平成29年度
5,829
8,718

538
50
5

472
－　　 

11
311
54
1

237
－　　 

19

15　身体障害者手帳

資料：社会福祉課

〈単位：人〉
区分

年度
平成26年度
平成27年度
平成28年度
平成29年度
平成30年度

合　計 内部障害 肢体不自由 視覚障害 その他
音声・言語
機能障害

聴覚・平衡
機能障害

運動機能
障害

1,306
1,369
1,390
1,403
1,399

450
479
490
496
497

661
687
686
697
696

15
16
16
16
17

109
114
121
122
116

60
62
66
62
64

11
11
11
10
9

－
－
－
－
－

10　母子父子家庭の医療費助成の状況

資料：国保医療課注：母子父子家庭等の子とその親を対象とする地方単独事業

注：子どもを対象とする地方単独事業

区分 年度

年度末現在の対象者数（人）
助成件数

助成額（千円）

729
9,051

24,973

11　子どもの医療費助成の状況

資料：国保医療課

区分 年度

年度末現在の対象者数（人）
助成件数

助成額（千円）

4,647
75,588

117,384

平成26年度 平成27年度
739

8,707
25,210

平成26年度 平成27年度
5,791

73,054
123,278

平成28年度
746

8,948
25,269

平成28年度
5,713

83,735
133,265

平成30年度
715

9,067
25,254

平成29年度
739

9,211
26,556

平成30年度
5,518

81,359
132,022

平成29年度
5,529

85,108
137,472

̶ 28 ̶̶ 27 ̶

内

　訳

内

　訳

内

　訳

注：各年4月1日現在 資料：子育て支援課

12　保育所の状況

年度

区分

平成29年度

平成30年度

令和元年度

保育所数
合　計 町立 私立 合計 町立 私立 合計 町立 私立 合計 町立 私立

定員（人） 措置児童（人） 職員数（保育士） 収容率
（％）

ほ う そ の
こ　ま　だ
い け た に
ひかりだい
せいかだい

ほ う そ の
こ　ま　だ
い け た に
ひかりだい
せいかだい

ほ う そ の
こ　ま　だ
い け た に
ひかりだい
せいかだい

5
1
1
1
1
1
5
1
1
1
1
1
5
1
1
1
1
1

－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－

－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－

－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－

830
170
170
150
170
170
830
170
170
150
170
170
830
170
170
150
170
170

830
170
170
150
170
170
830
170
170
150
170
170
830
170
170
150
170
170

841
185
172
117
185
182
819
183
177
111
174
174
826
173
176
121
178
178

841
185
172
117
185
182
819
183
177
111
174
174
826
173
176
121
178
178

58
14
8
9

13
14
59
16
9
9

14
11
56
14
11
11
12
9

31
14
8
9

－  
－  
34
16
9
9

－  
－  
35
14
11
11

－  
－  

27
－  
－  
－  
13
14
25

－  
－  
－  
14
11
21

－  
－  
－  
12
9

101.3
108.8
101.2
78.0

108.8
107.1
98.7

107.6
104.1
74.0

102.4
102.4
99.5

101.8
103.5
80.7

104.7
104.7

5

5

5

被 保 険 世 帯 数（ 世 帯 ）
被 保 険 者 数（ 人 ）
第１号被保険者増加数（人）

転 入
職 権 復 活
6 5 歳 到 達
適 用 除 外 非 該 当
そ の 他

第１号被保険者減少数（人）
転 出
職 権 喪 失
死 亡
適 用 除 外 該 当
そ の 他



〔保健・医療〕

第8章　社会保障・社会福祉 第 9 章　保健・医療・衛生

1　医療施設状況

資料：健康推進課

区分
年度

診　療　所

病　　　院

歯科診療所

施　 設　 数

ベッド数（床）

施　 設　 数

ベッド数（床）

施　 設　 数

ベッド数（床）

27

9

2

250

19

－     

平成26年度 平成27年度

28

9

2

350

19

－     

平成28年度

29

9

2

350

19

－     

平成30年度

30

9

2

350

20

－     

平成29年度

29

9

2

350

20

－     

2　精華町国保病院利用状況（延べ患者数）

資料：健康推進課

〈単位：人〉

外来

入院

平成26年度

平成27年度

平成28年度

平成29年度

平成30年度

平成26年度

平成27年度

平成28年度

平成29年度

平成30年度

区分 年　度 合　計

35,608

35,821

35,685

37,540

39,988

17,365

17,063

17,426

17,447

16,763

内　科

15,742

14,779

14,694

14,571

15,084

12,491

11,911

13,526

13,304

13,109

外　科

2,631

2,053

2,112

1,888

2,636

3,374

3,522

2,940

2,980

2,967

2,147

2,202

2,547

2,739

2,609

1,500

1,630

960

1,163

687

整形外科 皮膚科

2,299

2,390

2,461

2,681

2,658

－    

－    

－    

－    

－    

リハビリ

1,327

2,142

2,161

3,354

3,352

－    

－    

－    

－    

－    

透　析

4,337

4,183

3,757

3,835

4,166

－    

－    

－    

－    

－    

歯　科

7,125

7,682

7,544

7,946

8,964

－    

－    

－    

－    

－    

泌尿器科

－    

390

409

526

519

－    

－    

－    

－    

－    

3　各種健（検）診受診者数

資料：健康推進課注：各年度の受診者数は重複あり

〈単位：人〉

平成26年度

平成27年度

平成28年度

平成29年度

平成30年度

区分

年　度
特定健診

2,522

2,531

2,562

2,650

3,150

結核検診

2,489

2,728

3,116

3,133

3,218

肺がん
検　診

2,489

2,728

3,116

3,133

3,218

胃がん
検　診

2,013

2,100

2,207

2,295

2,296

大腸がん
検診

3,174

3,376

3,314

3,598

3,644

乳がん
検　診

1,164

1,217

1,265

1,400

1,480

子宮がん
検　　診

2,237

2,273

2,344

2,779

3,295

前 立 腺
がん検診

719

791

902

905

891

肝　　炎
ウイルス
検　　診

767

1,059

1,015

1,020

1,106

18　地域密着型（介護予防）サービス受給者数 〈単位：人〉

資料：高齢福祉課注：各年12月31日現在

区分 要介護度

１号被保険者 
２号被保険者 

合　　計
１号被保険者 
２号被保険者 

合　　計

要支援1
2

－　
2
2

－　
2

要支援2
6

－　
6
6

－　
6

要介護1
17

－　
17
16

－　
16

要介護2
20

－　
20
27
1

28

要介護3
24

－　
24
29

－　
29

要介護4
13

－　
13
11

－　
11

要介護5
9

－　
9
8

－　
8

合　計
91

－　
91
99
1

100

̶ 30 ̶̶ 29 ̶

平
成
30
年
度
令
和
元
年
度

19　居宅介護（支援）サービス受給者数 〈単位：人〉

資料：高齢福祉課

区分 要介護度

１号被保険者 
２号被保険者 

合　　計
１号被保険者 
２号被保険者 

合　　計

要支援1
55
1

56
67
1

68

要支援2
128

3
131
125

4
129

要介護1
163

2
165
182

0
182

要介護2
238
13

251
248

4
252

要介護3
151

2
153
156

7
163

要介護4
88
4

92
98
3

101

要介護5
50
1

51
56
2

58

合　計
873
26

899
932
21

953

平
成
30
年
度
令
和
元
年
度

20　施設介護サービス受給者数　　 〈単位：人〉

資料：高齢福祉課注：各年12月31日現在

区分 施設名

１号被保険者
２号被保険者
合　　計

１号被保険者
２号被保険者
合　　計

介護老人福祉施設 介護老人保健施設 介護療養型医療施設 介護医療院 合　　計
239

5
244
242

4
246

1
－      

1
2

－      
2

7
－      

7
1

－      
1

78
－      

78
85

－      
85

154
5

159
154

4
158

平
成
30
年
度
令
和
元
年
度

21　人権・なやみごと相談利用状況 〈単位：件〉

資料：人権啓発課

注：各年12月31日現在

区分 年度

利　用　件　数
平成26年度

15
平成27年度

13
平成28年度

22
平成30年度

21
平成29年度

25

17　要介護度別認定者数

資料：高齢福祉課注：各年12月31日現在

〈単位：人〉

区分 要介護度

1号被保険者
   65歳以上75歳未満
   75歳以上
2号被保険者
　　　合　　計
1号被保険者
   65歳以上75歳未満
   75歳以上
2号被保険者
　　　合　　計

要支援1
117
22
95
2

119
154
22

132
2

156

要支援2
243
45

198
5

248
222
34

188
8

230

要介護1
214
27

187
2

216
224
27

197
1

225

要介護2
283
33

250
13

296
301
38

263
7

308

要介護3
234
21

213
3

237
228
22

206
8

236

要介護4
208
18

190
7

215
188
11

177
4

192

要介護5
140
17

123
3

143
154
12

142
5

159

合　計
1,439

183
1,256

35
1,474
1,471

166
1,305

35
1,506

平
成
30
年
度

令
和
元
年
度




